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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Tii KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.604/2018
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Gjylinaze Gola-kryetare, Lulzim Aliaj dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtésit, kané shqyrtuar ankesén me
numér A.nr.604/2018 t& datés 27.09.2017 t& parashtruar nga ankuesi Fatmir Sopi me banim né Rruga “Luan
Haradinaj”, Objekti i ARC-s&, Kati III né Prishtinés, kundér moszbatimit t& Vendimit me Nr. 25/2018 t& datés
30.08.2018 i protokolluar mé daté 03.09.2018 t& komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&
Ministrisé s& Punéve té Brendshme, n& ¢éshtjen juridike “kompensim material”, duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1.1 nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t& Ligjit Nr. 06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés , né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 09.11.2018, mori kété::

VENDIM
I.  Shfuqizohet Vendimi me Nr. 25/2018 t& datés 30.08.2018 i protokolluar mg daté 03.09.2018 i Komisionit
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministris¢ s¢ Punéve t€ Brendshme.

II. Obligohet Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s¢ Punéve t&€ Brendshme,
brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t& b&jé rishqyrtimin e ankesés s& datés
01.08.2018 t& parashtruar nga ankuesi.

III. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé t& Punéve t& Brendshme qé ti ndérmarr t€ gjitha veprimet
e nevojshme administrative, q& zbatimi i kétij vendimi t& béhet brenda afatit t& p&rcaktuar n& pikén II t& tij.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi Fatmir Sopi, i punésuar sipas Ndryshim Akt Emérimit me numér Nr. 2218 t€ datés 27.04.2017 ne
pozitén “Administrator i Teknologjisé Informative pér Sisteme Softuerike” né Ministriné e Punéve t&
Brendshme, mé daté 03.05.2018 ka parashtruar kérkesé pér kompensim tek Menaxherja e Personelit e
Ministrisé sé Punéve t& Brendshme, ndérsa mé daté 04.07.2018 ka parashtruar kérkesé pér aprovimin e
shtesave né page t& Drejtori i Pérgjithshém i Thesarit.
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Ankuesi mé daté 01.08.2018 ka parashtruar ankesé& né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&é
Ministrisé s¢ Punéve t&€ Brendshme. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé
Punéve t&€ Brendshme mé daté 03.09.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. 25/2018 me t& cilin &sht& aprovuar ankesé

e ankuesit duke u obliguar Ministria € Punéve t& Brendshme t& b&jé pagesén e shtesés sipas vendimit t&
Qeverisé.

Ankuesi kundér moszbatimit t& vendimit t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé
s¢ Punéve t€ Brendshme, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 27.09.2018 ka
parashtruar ankesé me numér protokolli 5550/2018 n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&

Kosovés

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 01.10.2018 ka dérguar kérkesén pér
pérgjigie né ankesén e ankuesit tek Ministria e Punéve t& Brendshme. Mg daté 19.10.2017 Agjencia pér
Zhvillimin e Bujqésis¢€ ka dérguar pérgjigjen né ankesé me provat e bashkangjitura.

Administrimi i Provave-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e datés
27.09.2018 e parashtruar nga ankuesi me numér protokolli 5550/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t€ Kosovés; Vendimin me Nr. 02/39 t& Qeverisé s¢ Kosovés dhe Aneksi I; Kérkesén pér
aprovimin e shtesave né page e datés 04.07.2018 nga ankuesi pér Drejtorin e Pérgjithshém té Thesarit;
Kérkesén pér aprovimin e shtesave né page e datés 29.05.2018 nga ankuesi pér Drejtorin e DASHC;
Ndryshimi i Aktit t&¢ Emé&rimit i daté€s 27.04.2018; Vendimi me Nr. 25/2018 t& datés 03.09.2018 i Komisionit
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministris€¢ s¢ Punéve t& Brendshme; E-mailin e datés 19.09.2018,
11.09.2018, 30.08.2018, 29.08.2018 dhe 28.08.2018; Kérkesén pér kompensim e datés 03.05.2018 ankuesit
pér Menaxherin e personelit né MPB; Listén e pagave prill-shtator 2018; Formulari i t& dhénave pér listén e
pagave daté 03.09.2018, 10.10.2018 dhe Pérgjigjen né ankesé e datés 19.10.2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e 1éndés t&
parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ekziston baza ligjore q& 1énda e ankuesit t& kthehet né rishqyrtim,
duke e obliguar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé sé Punéve t& Brendshme t&

b&jé rishqyrtimin e ankesés s¢ datés 01.08.2018 t& parashtruar nga ankuesi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton q& Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Ministrisé s€ Punéve t&€ Brendshme me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me Nr. 25/2018 t& datés 30.08.2018 dhe
t& protokolluar mé daté 03.09.2018, ka vepruar né kundérshtim me Ligjin Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s&¢ Kosovés, Ligjin N. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregulloren Nr.
05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe Ankesave sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike

dhe juridike lidhur me shqyrtimin e ankesés s€ ankuesit.

Ky vendim pérmban dispozitiv me t€ pérmbajtje paqarté dhe poashtu arsyetimi &shté i paqarté dhe i pa
mbeshtetur né dispozitat ligjore.

Me két€ vendim pérveq faktit q& Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s& Punéve t&
Brendshme, nuk e ka sqaruar bazén ligjore pér miratimin e shtesave, ka déshtuar t& pércaktoj se cka ka
miratuar, cilin lloj t& shtesave, sipas t& cilés bazé ligjore dhe poashtu nuk e ka pércaktuar se prej cilés daté

&shté e obliguar Ministria té bé&jé pagesén
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se me dispozitat e Rregullores Nr. 33/2012 pér shtesat né pagé
dhe kompensime t& tjera t& népunésve civilé, t& miratuar nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés me Vendimin
me numér 04/109 me daté 19.12.2012, &shté pércaktuar q& ,,Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen né té
gjitha institucionet e Republikés sé Kosovés lidhur me shtesat dhe kompensimet mbi pagén bazé té népunésve
civilé’’, dhe né pajtim me kété rregullore, zyrtarét pérgjegjés jané t& obliguar q& t& zbatojné kéto dispozita
lidhur me shtesat dhe kompensimet e népunésve civilé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke marr parasysh dispozitat e késaj rregullore, si dhe duke marr parasysh
té metat dhe manggsité e Vendimit me Nr. 25/2018 t&€ datés 30.08.2018 dhe t& protokolluar mé daté
03.09.2018, ka vendosur pér t& kthyer ankesén né rishqyrtim né¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Ministris€ s€ Punéve t& Brendshme.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s¢ Punéve t&€ Brendshme, &shté i obliguar qé&
me rastin e rishqyrtimit t& ankesés s& datés 01.08.2018 t& ankuesit Fatmir Sopi, t& eliminoj shkeljet e
konstatuara, duke e shqyrtuar n€ radhé t& paré afatshméring e ankesés sé ankuesit, bazén ligjore pér shtesat e
népunésve civilé dhe procedurén q€ duhet t& ndiget deri n€ miratimin e shtesave sipas Rregullores Nr. 33/2012
pér Shtesat n€ Pag€ dhe Kompensime t&€ Tjera t& Népunésve Civil€, dhe pastaj né varési t& konstatimit t&
gjendjes faktike si dhe bazés ligjore, t€ nxjerr vendim né pajtim me legjislacionin pér shérbimin civil t&

Kosovés.

NE rast t&€ moszbatimit t&€ vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Ké&shillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50 % t& pagés
mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave
t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t&€ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
&shté i ligjshém mund t&€ inicioj& konflikt administrativ n€ gjykatén kompetente, brenda afatit prej tridhjeté (30)
ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin

e kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

° Ankuesit Fatmir Sopi;

o Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Punéve té Brendshme;

o Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Ministrisé sé Punéve té Brendshme dhe
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